
el primero; de la de Barcelona, el segundo-, de la de Vallado- 
lid, el cuarto, v Profesor agregado de la Complutense de Ma­
drid, el tercero.

De acuerdo con lo que se establece ©n la norma octava 
de la Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Es­
tado» de 13 de abril), que aprueba, las que han de regir este 
tipo de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los 
Vocales del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado», por lo menos con quince días de antelación, 
la fecha, hora y lugar en que han de realizar su presentación 
los opositores, y si hubiere lugar, la celebración del sorteo 
para determinar el orden en que habrán de actuar los mismos, 
debiendo comenzar los ejercicios precisamente el undécimo día 
hábil posterior al de su presentación, en aplicación de lo dis­
puesto en el artículo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de agosto de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), la Secretaria de Estado de Universidades e Investi­
gación, Carmen Virgili Rodón.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

26798 ORDEN de 22 de septiembre de 1983 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de grupo XVI «Bio­
química y Química agrícola» (Escuela Técnica Su­
perior de Ingenieros Agrónomos).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 5 de diciembre de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» de 5 de enero de 1982) para la 
provisión de tres plazas en ei Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, discipúna de grupo XVI «Bioquímica y Química 
agrícola»' (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos), 
y elevada propuesta de opositores aprobados por el Tribunal 
correspondiente, ~

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Puntos

Doña María Rosa Sánchez-Monge Laguna de Rins ... 5,75
Don José Antonio Pintor Toro ........................................... 5,55

Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­
mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976, en el 
plazo de treinta días, a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de septiembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

26799 ORDEN de 22 de septiembre de 1983 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Filología griega» 
(Facultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de t de diciembre de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de enero de 1982) para la 
provisión de cinco plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Filología griega» (Facultad de 
Filosofía y Letras), y elevada propuesta de opositores aprobados 
por el Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la reterida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Puntos

Don José María Candau Morón ....................................... 4,10
Doña Mercedes López Salvá ............................................. 4,04
Doña Alicia Esteban Santos................................................ 3,95

No se eleva propuesta para las restantes plazas.

Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­
mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la

mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976, en el 
plazo de treinta días, a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de septiembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

26800 ORDEN de 22 de septiembre de 1983 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Psicometría» 
(Facultad de Filosofía y Letras).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 3 de diciembre de 1961 
(«Boletín Oficial del Estado» del 31) para la provisión de tres 
plazas en el Cuerpo de Profesores adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Psicometría» (Facultad de Filosofía y Letras), y 
elevada propuesta de opositores aprobados por el Tribunal co­
rrespondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agostó de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela­
cionan:

Pantos

Don José Muñiz Fernández ....................... ....................... 4,50
Doña María Araceli Macía Antón .................................. 3,80
Don Rafael López Feal ............................................. ......... 3,50

Los interesados aportarán ante el Departamento los docu­
mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1976, en el 
piazo de treinta días, a contar del siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de septiembre de 1983.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, 
Emilio Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

26801 RESOLUCION de 5 de septiembre de 1983, de la 
Dirección de Personal y Servicios, por la que se 
hace pública la lista provisional de admitidos y 
excluidos a las pruebas selectivas convocadas por 
Orden de 1 de junio, rectificada y complementada 
por la de 5 de julio, que convocaba concurso-opo­
sición para cubrir plazas de Profesores de término 
de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias estable­
cido por la Orden ministerial de 1 de junio de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13), rectificada y complementada por la 
de 5 de julio («Boletín Oficial del Estado» del 14), que convo­
caba concurso oposición para cubrir plazas de Profesores de tér­
mino de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, y de 
conformidad con la base II, apartado 3.°, de la convocatoria.

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar admitidos al concurso-oposición para pro­
veer plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores de término de 
Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, turnos libre 
y restringido, a los aspirantes que figuran en el anexo I de 
esta Resolución.

Segundo.—Declarar excluidos provisionalmente, por los mo­
tivos que se indican, a los aspirantes que figuran en el anexo II.

Tercero.—Conceder un plazo de quince días, contados a par­
tir del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estado», para las recia naciones, sin carác­
ter de recurso, previstas en el artículo 121 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo. Dichas reclamaciones podrán pre­
sentarse personalmente o por escrito ante esta Dirección Ge­
neral de Persona] y Servicios (Sección de Profesorado de Artes 
Plásticas, calle Alcalá, 34, 5.a planta).

De conformidad con lo establecido en el artículo 11 del Re­
glamento General para Ingreso en la Administración Pública, 
Decreto 1411/1968, el cumplimiento de las condiciones exigidas 
en la convocatoria deberán acreditarse una vez publicada la 
lista de aprobados, sin que la inclusión en la lista de admitidos 
prejuzgue quq las mismos reúnan las condiciones exigidas en 
la Orden de convocatoria.

Madrid, 5 de septiembre de 1983.—El Director general, Julio 
Seage Mariño.



ANEXO I

Relación provisional de los participantes admitidos en el concurso-oposición para Profesores de término de Escuelas de Artes
Aplicadas y Oficios Artísticos

Asignatura Apellidos y nombre DNI
Fecha

nacimiento

Dibujo Artístico

Concurso-oposición restringido ............... Esleve de Quesa-tía, Alberto . ................................ 19.829.679 10- 8-1955
1- 5-1951Concurso-oposición restringido ........................... Giménez de Haro, Jaime Juan ... ................................. 19.078.041

Concurso-oposición restringido ........................... Martín Cazurro, Francisco Javier....................................... 12.173.789 26-10-1946
Concurso-oposición restringido ........................... Matute Asensio, Adolfo ............................................................. 72.774.330 8 5-1955
Concurso-oposición restringido .............i............. Menéndez Foncea, María Luisa ............................................ 17.113.070 18- 6-1946
Concurso-oposición restringido ............... ......... Rodrigue? González Teresa .............,............................... 50.145.547 25- 2-1951
Concurso-oposición libre ........................................ Bardal Bernárdez, Amalia María del Mar ..................... 10.179.651 18- 7-1956
Concurso-oposición libre ............................ ....... Bartolomé García, Adolfo ............................................. ......... 10.716.147 3 9-1938
Concurso-oposición libre ........................................ Ferrer Zabala, Ana María ........................................................ 50.013.843 29-11 1943
Concurso-oposición libre ... .................................. Freijedo Alvarez, Juan José ..................................................... 1.896.626 4- 2-1957
Concurso-oposición libre ........................................ García Camps, Amparo .............................................................. 19.862 027 11-10-1947
Concurso-oposición libre ............... ..................... García García, José Miguel .................................................... 71.864.460 15- 8-1956
Concurso-oposición libre ............................ ......... García Olivares, Estanislao .................................................... 9.162.702 25- 4-1959
Concurso-oposición libre ........................................ Gómez Marco, Alejandro ... ............................................ 109.257 12- 7-1942
Concurso-oposición libre ........................................ Hernández Rojo, Fernando R.................................................... 6.517.452 24-10-1951
Concurso-oposición libre ........................................ Martínez de Carnero García, Sotoca ................................. 6 212.764 6 10 1957
Concurso-oposición libre ........................................ Ortega Pérez de Monforte, Manuel .................................. 2.440.765 8-12-1921
Concurso-oposición libre ... ".................................. Rubio Arlandis, María Dolores ............................................. 22.657 968 9- 9-1952
Concurso-oposición libre ........................................ Sanjuán Chía, Julio ............................................. .................... 75.341.135 29- 4-1950
Concurso-oposición libre ........................................ Torre Rodríguez, Francisco de la ........................................ 750 886 12- 4-1938

Dibujo Lineal

Concurso-oposición restringido ... ..................... Corbi Cabrera Eduardo ....................................................... ... 21.614 176 26- 8-1948
Concurso-oposición restringido ........................... Domínguez Alvarez, Alberto ................................................... '.6.778 ¿80 7- 9-1949
Concurso-oposición restringido ........................... Lima González, Luis ... ................................  .......................... 50.793 765 21- 6-1952
Concurso-oposición libre .......................................... Alonso Crespo, Felipe ... .......................................................... 19 441.815 16- 4-1950
Concurso-oposición libre ........................................ Clavel Sainz, Luis ...................................... ................................ 22.388.019 25- 9-1946
Concurso-oposición libre ........................................ Gómez Marco, Alejandro .......................................................... 109 257 12- 7-1942
Concurso-oposición libre ........................................ Manchado Boza, Enrique ........................................................... 42 644 956 24- 7-1944
Concurso-oposición libre........................................ Marmolejo Fernández Miguel E ........................................ 45.259 ¡81 9- 7-1949
Concurso-oposición libre ........................................ Robles Sánchez, Pedro José .................................................... 22 330.413 2C- 7-1940
Concurso-oposición libre ........................................ Segura Sánchez-Brunete, Alfonsa ........................................ 1.470.747 26- 7-1949
Concurso-oposición libre ........................................ Vargas Oliva, Antoni ................................................................... 256.289 31- 1-1950

Fotografía

Concurso-oposirión restringido ........................... García Rodero, Cristina ............................................................. 5.874.606 14-10-1949

Historia del Arte

Concurso-oposición restringido ........................... Alvarez Landete, María Luisa ................................. ............... 21.388.921 31- 1-1955
Concurso-oposición restringido ........................... Suescun Molina Javier Luis ... ............................... . 72.639.569 10- 7-1947

Litografía

Concurso-oposición restringido ........................... Bosqued del Campo, Alfredo .................................................. 66.468 10- 1-1919

Modelado y Vaciado

Concurso-oposición restringido  .. Fontecha Martínez Esperanza .................... .......................... 18.867.591 16- 8-1956
Concurso-oposición restringido ........................... González de la Cruz, Eladio ................................................... 41.897.872 10- 3-1934

Técnica del colorido aplicado a la cerámica

Concurso-oposición restringido ............... Quesada Guilabert Julio ......... ....................................... 2.430.529 9-12-1910

ANEXO II 

E x l u i d o s

Apellidos y nombre Turno DNI Asignatura

López Gómez, Femando .............. Concurso-oposición restringido. 5.605.076 Dibujo Artístico ...

Redondo Rodríguez, Antonio ... Concurso-oposición restringido. 9.677.001 Dibujo Artístico ...

Andrés Alvarez, Fernando de ... Concurso oposición restringido. 0.702.825 Dibujo Lineal ........

Casado Rubio, Miguel A.............. Concurso oposición restringido. 1.084.224 Dibujo Lineal .........

López Palacios, Juan L................... Concurso-oposición restringido. 6.202.779 Dibujo Lineal .........

Motivos de la exclusión

Por no reunir la condición exi­
gida en la base III, aparta­
do l.°, de la Orden de convo­
catoria.

Por no reunir la condición exi­
gida en la base III, aparta­
do 1.º, de la Orden de convo­
catoria.

Por no reunir la condición exi­
gida en la base III, aparta­
do 1.°, de la Orden de convo­
catoria.

Por solicitar Cuerpo que no le 
corresponde.

Por no reunir la condición exi­
gida en la base III, aparta­
do l.°, de la Orden de convo­
catoria.



Apellidos y nombre Tumo DNI Asignatura' vlotivos de la exclusión

Villanueva Arranz, Javier ......... Concurso-oposición libre .......... 51.590.978 Dibujo Lineal ......... No justifica pago de derechos

Biosca Cirujeda, Vicente .......... Concurso-oposición libre .......... 20.391.247 Historia del Arte ...
de examen.

Cqnsi/.na asignatura no oonvo-

Fouz Bourio, Luis Carlos ... ... Concurso-oposición restringido. 13.059.780 Historia del Arte ..
cada.

Por no reunir la condición exi-

Rodríguez Encina, Juan J............ Concurso-oposición restringido. 71.003.118 Mode lado y * a- 
ciado ......................

gida 'en la base III, aparta­
do l.°, de la Orden de convo­
catoria.

-Por no reunir la condición exi­
gida en la base III, aparta­
do l.°, de la Orden de convo­
catoria..

26802 RESOLUCION de 5 de septiembre de 1983, de la 
Dirección General de Personal y Servicios, por la 
que se hace pública la lista provisional de admi­
tidos y excluidos a las pruebas selectivas convoca­
das por Orden de 1 de junio, rectificada y comple­
mentada por la de 5 de julio, que convocaba con­
curso-oposición para cubrir plazas de Profesores de 
entrada de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios 
Artísticos.

Transcurrido el plazo de presentación de instancias estable­
cido por la Orden ministerial de 1 de junio de 1983 («Boletín 
Oficial del Estado» del 14), rectificada y complementada por la 
de 5 de julio («Boletín Oficial del Estado» del 14), que convo­
caba concurso-oposición para cubrir plazas de Profesores de 
entrada de Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, y 
de conformidad con la base II, partado 3.°, de la convocatoria, 

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar admitidos al concurso-oposición para pro­
veer plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores de Entrada de 
Escuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos, turnos libre

y restringido, a los aspirantes que figuran en el anexo I de 
esta Resolución.

Segundo.—Declarar eximidos provisionalmente, por los moti­
vos que se indican, a los aspirantes que figuran qn el anexo II.

Tercero:—Conceder un plazo de quince días, contados a par­
tir del siguiente al de la publicación de esta Resolución en el 
«Boletín Oficial del Estaco», para las reclamaciones, sin carác­
ter de recurso, previstas en el artículo 121 de la Ley de Proce­
dimiento Administrativo. Dichas reclamaciones podrán presen­
tarse personalmente o por escrito ante esta Dirección General 
de Personal y Servicios (Sección de Profesorado de Artes Plás­
ticas, Alcalá, 34, quinta planta).

De conformidad con lo .establecido en el artículo 11 del Re­
glamento General para Ingreso en la Administración Pública, 
Decreto 1411/1968, el cumplimiento de las condiciones exigidas en 
la convocatoria deberá acreditarse una vez publicada la lista 
de aprobados, sin que la inclusión en la lista de admitidos pre­
juzgue que los mismos reúnan las condiciones exigidas en la 
Orden de convocatoria.

Madrid, 5 de septiembre de 1983.—El Director general, Julio 
Seage Marino,

A N E X O I 

Relación provisional de los participantes admitidos en el con curso-oposición para Profesores de entrada de Escuelas de Artes
Aplicadas y Oficios Artísticos

Asignatura

Cerámica

Concurso oposición restringido ...........................

Colorido cerámico

Concurso oposición restringido ...........................

Cultura general cerámica

Concurso oposición restringido ...........................

Derecho usual y nociones de contabilidad 
y correspondencia comercial

Concurso oposición restringido ...........................
Concurso oposición restringido ...........................
Concurso oposición restringido ............. . ........
Concurso-oposición restringido ...........................
Concurso-oposición libre .........................:.............
Concurso-oposición libre .......................................
Concurso-oposición libre .......................................
Concurso-oposición libre ............... .....................
Concurso oposición libre .......................................
Concurso-oposición libre .......................................
Concurso oposición libre .......................................
Concurso oposición libre .......................................
Concurse-oposición libre .......................................
Concurso oposición libre .......................................

Dibujo artístico

Concurso oposición restringido ...........................
Concurso oposición restringido ...........................
Concurso oposición restringido ............... .........
Concurso oposición restringido ...........................
Concurso oposición restringido ...........................
Concurso-oposición restringido ...........................
Concurso oposición restringido ...........................
Concurso oposición restringido ............ ..............
Concurso oposición restringido ...........................

Apellidos y nombre DNI Fecha
de nacimiento

Gil Pérez, María Dolores .........................  ................................ 202.416 23-11-1939

Gregori Peris, Angel .................................................................... 19,313,120 10- 4-1920

Palomar Palomar, Amparo ....................................................... 19.803.850 4- 5-1942

Arbizu Lestau, Félix Francisco ................................................ 16.910.420 28-11-1928
Coniesti Sastre, Damián ....................................................... ... 41.181.343 17-12-1928
Cremades Pérez, Jorge ............................................................... 42.427.210 24- 0-1933
Torres Roig, Juan ................................................................... .. 41.434.069 22-10-195?
Antón Martín, María del Mar de ........................................... 3.422.587 23- 3-1957
Arias Fernández, Josefa .................... :.. ................................ 24.285.556 8- 3-1952
Gosálvez Mdclas, Amparo ........................................................ 22.451.280 8- 6-1955
Hernández Imaz, Ignacio........................................................... 688.052 13- 8-1959
Morales Collado, Isabel.............................................................. 30.428.860 7- 1-1957
Pellitero Fernández, Manuel ................................................... 10.900.547 10- 4-1934
Sabariegos Velasco, Pablo ........................................................ 1.320.954 17- 5-1040
Sánchez Cantero, Mariano ....................................................... 22.225.094 17-10-1939
Sanz Sierra, María Concepción ............................................. 51.868.874 27-11 1956
Serrano Rodríguez, Pascual .................................................... 42.973.129 10- 4 1057

Alonso Puche, Mercedes ........................................................... 2.463.678 0- 9-1041
Arenas García, María de las Virtudes ................................ 6.508.767 10- 1 1948
Blas Calvo, Francisco Javier de ............................................ 10.496.257 1- 8-1952
Blasco Martínez, Elena.............................................................. 1.481.807 13-11-1050
Belmonte Useros, Pilar ............................................................... 5.110.013 17- 7-1952
Calderón Hernández, María Eva ............................................ 42.150.472 23-12-1051
Cuello Martínez, Francisco ....................................................... 19 455.422 24- 6-1053
Garrell Lluch, María del Carmen ........................................... 548.912 10-10-1943
Gómez Martín, Miguel Angel ...................................... 8.497,015 25-10-1945


